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Termiluettelo

Kryptovaluutta Digitaalista rahaa, jonka toiminta perustuu lohkoketju- sekä sa-

lausteknologiaan (Milutinovic 2018, s. 95–104).

Bitcoin Hajautettu sähköinen valuutta, jonka on kehittänyt ohjelmoija

Satoshi Nakamoto vuonna 2008 (Simonite 2011).

Lohkoketju Avoin globaali hajautettu tietokanta, jossa voidaan suorittaa

transaktioita ilman kolmansia osapuolia (Underwood 2016, s. 15-

17).

Louhinta (Mining) Validin lohkon lisääminen lohkoetjuun (Milutinovic 2018, s. 95–

104).

Kaivostyöläinen (Miner) Henkilö tai tietokone, joka voi vahvistaa kryptovaluuttojen si-

säisiä transaktioita, samalla merkaten ne laillisiksi (Milutino-

vic 2018, s. 95–104).

P2P Vertaisverkko, jossa ei ole kiinteitä palvelimia ja asiakkaita

(Milutinovic 2018, s. 95–104).

Transaktio Tapahtuma, jossa Bitcoineja siirretään henkilöltä toiselle.
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1 Johdanto

Tämän kandidaatintutkielman aihe on kryptovaluutta Bitcoin maailmanlaajuisena maksuvä-

lineenä ja sijoituskohteena. Tutkielmassa keskitytään maailman suosituimpaan, käytetyim-

pään ja tunnetuimpaan kryptovaluutta Bitcoiniin (Talouselämä 2017) sekä siihen, kuinka sitä

voidaan käyttää maksuvälineenä sekä sijoituskohteena. Bitcoin on melko tuntematon käsite

suurelle osaa ihmisistä samalla ollen myös paljon puheita ja ajatuksia herättävä digitaalinen

valuutta (Bitcoinkeskus, n.d.). Näin ollen aihe on hyvin moniulotteinen ja ajankohtainen.

Tämän tutkielman tavoitteena on selventää, mitä Bitcoinit ovat sekä mihin ja miten niitä

voidaan käyttää. Samalla pohditaan niiden käytettävyyttä maksuvälineenä sekä sijoituskoh-

teena. Aiheen kokonaisvaltaisen ymmärtämisen takia tässä tutkielmassa avataan myös kryp-

tovaluutan käsite yleisellä tasolla sekä keskitytään myös Bitcoinien takana olevaan innovaa-

tioon eli lohkoketjuteknologiaan.

Tämän tutkielman rakenne koostuu neljästä luvusta ja näiden lukujen neljästä alaluvusta.

Luvussa Kryptovaluutta Bitcoin selvennetään kryptovaluutan käsite ja sen perusteet sekä

avataan kryptovaluutan toiminnan takana olevaa lohkoketjuteknologiaa. Tässä luvussa kes-

kitytään myös tutkielman pääaiheeseen eli Bitcoiniin. Lisäksi luvussa avataan Bitcoinin his-

toriaa ja pohditaan, millainen digitaalinen valuutta Bitcoin on kryptovaluuttana. Luvussa

Bitcoinien käyttötarkoitukset tutkitaan Bitcoinien maailmanlaajuisia käyttömahdollisuuksia

kahdesta eri näkökulmasta, jotka ovat toimiminen maksuvälineenä sekä sijoituskohteena.

Tutkielman päättää Yhteenveto, jossa kootaan tutkielman ydin yhdeksi kokonaisuudeksi.
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2 Kryptovaluutta Bitcoin

Elämme nopeasti muuttuvassa maailmassa sekä digitaalisella aikakaudella, joten oli loogis-

ta, että digitaalinen rahamuoto syntyi (Milutinovic 2018, s. 95–104). Tässä luvussa käydään

läpi yleisellä tasolla sekä kryptovaluutan käsite että lohkoketjuteknologia, johon sen toimin-

taperiaate pohjautuu. Täten tässä luvussa käsitellään myös lohkoketjun käsitettä sekä sen toi-

mintaperiaatetta. Luvussa käsitellään myös maailman suosituimman kryptovaluutta Bitcoi-

nin perusteet sekä miten ja milloin kyseinen kryptovaluutta on syntynyt.

2.1 Kryptovaluutan perusteet ja toimintaperiaate

Kryptovaluutta edustaa digitaalista rahaa, jota ei voi tuntea eikä pitää konkreettisesti käsis-

sään (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kryptovaluutoista tuli erittäin suosittuja lyhyessä ajassa,

sillä niistä on puhuttu suurena teknologisena ihmeenä viimeisen kymmenen vuoden ajan

(Milutinovic 2018, s. 95–104). Nykyään jo yli kolme miljoonaa ihmistä käyttää krypto-

valuuttoja esimerkiksi vaihtoehtoisena maksuvälineenä tavallisen rahan sijaan (Milutinovic

2018, s. 95–104). Kryptovaluutan sanotaan edustavan digitaalista omaisuutta, joka säilyttää

arvonsa samalla kasvattaen sitä ajan myötä (Milutinovic 2018, s. 95–104). Samalla kryptova-

luuttaa pidetään kuitenkin hyvin arvaamattomana valuutan muotona, sillä sen arvon vaihtelut

voivat olla erittäin suuria lyhyen ajan sisään (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kryptovaluutat

herättävät ihmisissä mielipiteitä sekä puolesta että vastaan juuri niiden arvaamattomuuden

vuoksi. Tästä huolimatta esimerkiksi monet maat ovat kehittäneet oman kryptovaluuttansa,

jota käytetään digitaalisena maksuvälineenä rahan muodossa vain kyseisessä maassa (Milu-

tinovic 2018, s. 95–104).

Kryptovaluutan päätarkoituksena on toimia välineenä vaihdossa, samalla käyttäen salaus-

teknologiaa niin, että kaikki sen tapahtumat ovat suojattu: kaikkea, mitä tapahtuu, ohjaa sen

oma järjestelmä (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kryptovaluutoissa käytetty salausteknolo-

gia on prosessi, joka muuntaa luettavissa olevan tiedon koodiksi, jota on lähes mahdotonta

rikkoa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kryptovaluutan kehittämisen perimmäisenä ajatukse-

na oli luoda digitaalinen kassajärjestelmä, joka toimii vertaisverkon (P2P) mukaisesti. Tämä
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vertaisverkko hajautetaan, eikä kukaan omista sitä, sillä hajautetussa verkossa ei ole kiin-

teitä palvelimia (Milutinovic 2018, s. 95–104). Tämän takia hallituksen sekä lainvalvonta-

viranomaisten on erittäin vaikeaa valvoa kryptovaluuttoja, sillä he eivät voi vaikuttaa nii-

hin millään tavalla. Kryptovaluuttojen taloudellinen ohjaaminen on mahdotonta, sillä niiden

taloudellisesta toiminnasta ei pystytä keräämään minkäänlaisia tietoja (Milutinovic 2018,

s. 95–104). Koska keskitetyt viranomaiset puuttuvat, kryptovaluuttojen toimintaa hallitse-

vat hyvin pitkälti vain käyttäjät (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Kryptovaluuttoja ei voi

siis hallita, eivätkä ne kuulu virallisesti kenellekään, vaikka samalla ne kuuluvat niille, jotka

ovat päättäneet ottaa riskin ja ostaa niitä itselleen (Milutinovic 2018, s. 95–104). Maailman

ensimmäinen ja suosituin kryptovaluutta on Bitcoin, jonka jälkeen ilmestyneitä valuuttoja

ruvettiin kutsumaan samankaltaisuutensa takia Altcoineiksi (Milutinovic 2018, s. 95–104).

2.1.1 Lohkoketjuteknologia kryptovaluutoissa

Krytpovaluutan toimintaperiaate perustuu lohkoketjuteknologiaan ja kryptaukseen joiden

avulla transaktioiden sisältämät tiedot pysyvät suojattuina (Milutinovic 2018, s. 95–104).

Lohkoketjuteknologia toimii jokaisen kryptovaluutan transaktion virallisena online-pääkirjana

sekä tietorakenteena, jota voidaan päivittää minimaalisella hakkeroinnin riskillä (Extance

2015, s. 21-23). Kryptovaluutan tärkeimpänä innovaationa pidetäänkin juuri kyseisten tek-

niikoiden käyttöönottoa (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Lohkoketjuteknologia on no-

peaa sekä edullista, koska se on verkossa tapahtuvaa tiedonvaihtoa (Rissanen 2016). Loh-

koketjut on suojattu voimakkaalla kryptauksella, joten niiden murtaminen on käytännössä

mahdotonta (Rissanen 2016). Tässä alaluvussa käsitellään kryptovaluuttojen takana olevaa

lohkoketjuteknologiaa.

Kryptovaluutoissa käytetään kryptausta kokoamaan tietoa sekä dataa, jotka kulkevat lohko-

ketjujen läpi ja edustavat hajautettua pääkirjaa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Pääkirjaan,

eli logiin, kerätty tieto tallennetaan samanaikaisesti kaikkiin ketjussa mukana olleisiin tie-

tokoneisiin, ja jokaiseen transaktioon tulee aikaleima (Rissanen 2016). Lohkoketju tallentaa

kaikki yksittäiset transaktiot sekä kaikkien liikkeessä olevien kryptovaluuttojen omistajuu-

det (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kyseinen järjestelmä vaatii toimiakseen paljon ihmisiä,

joita kutsutaan lohkoketjun kaivostyöläisiksi (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kaivostyöläis-
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ten tehtävänä on käyttää tietokoneitaan validointiin sekä aikaleimatapahtumiin, sillä ne li-

sätään pääkirjaan käyttäen erityistä aikaleimausjärjestelmää (Milutinovic 2018, s. 95–104).

Aikajärjestys lohkoketjussa on erittäin tärkeä (Extance 2015, s. 21-23), sillä sen avulla var-

mistetaan, ettei Bitcoineja lähettänyt henkilö ole allekirjoittanut muita transaktioita samoilla

Bitcoineilla (Nakamoto, n.d.). Aikaleimajärjestelmä toimii siten, että se ottaa lohkon, joka ai-

kaleimataan. Lohkolle asetettu aikaleima osoittaa, että tiedon on oltava olemassa (Nakamoto,

n.d.). Jokainen aikaleima sisältää myös edellisen aikaleiman. Tällöin muodostuu ketju, jossa

jokainen uusi aikaleima vahvistaa edeltäviä (Nakamoto, n.d.).

Kaivostyöläisten tehtävänä on päivittää kaikki tapahtuneet transaktiot ja varmistettava, että

tiedot pitävät paikkansa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kaivostyöläiset ovat siis henkilöi-

tä, jotka vahvistavat kryptovaluuttojen sisäisiä transaktioita, samalla merkaten ne laillisik-

si (Milutinovic 2018, s. 95–104). Tällä tavoin varmistetaan ja vahvistetaan transaktioiden

turvallisuus. Vahvistus on erittäin kriittinen konsepti kryptovaluutoissa: kun transaktio on

vahvistettu, sitä ei voi enää muuttaa ja siitä tulee osa historiallista tapahtumasarjaa kyseises-

sä lohkoketjussa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kun kaivostyöläinen päättää työnsä, jokai-

nen solmu lisää transaktion omaan tietokantaansa, jossa siitä tulee osa lohkoketjua (Milu-

tinovic 2018, s. 95–104). Esimerkiksi Bitcoin-verkko luottaa kaivostyöläisiin, jotka antavat

laskenta- ja työtehoa tarkistamaan transaktioita ja heidän palkkansa tekemästään työstään

maksetaan Bitcoineina (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Kaivostyöläiset saavat louhin-

tapalkkion jokaisesta louhitusta lohkosta, joka puoliintuu 210 000 louhitun lohkon jälkeen

(Kryptokansalainen 2020a). Puoliintuminen johtaa siihen, että uusien Bitcoinien määrä las-

kee joka kerta 50 prosenttia, kun niitä tulee lisää markkinoille (Soon 2020b). Bitcoinien his-

torian aikana on tapahtunut 3 eri puoliintumista, joista ensimmäinen tapahtui vuonna 2012

(Soon 2020b). Kun Nakamoto julkaisi Bitcoinit vuonna 2009, niiden louhintapalkkio kai-

vostyöläiselle oli 50 Bitcoinia. Kolmen puoliintumisen seurauksena louhintapalkkio on tällä

hetkellä 6,25 Bitcoinia jokaiselta louhitulta lohkolta (Soon 2020b). Viimeisin puoliintumi-

nen tapahtui vuonna 2020 toukokuussa (Soon 2020b). Louhintapalkkion puoliintumisella

pyritään pitämään Bitcoinien määrä vakaana sekä ehkäisemään inflaatiota (Kryptokansalai-

nen 2020a). Jokaisen Bitcoinin puoliintumisen seurauksena niiden tarjonta laskee aiemmasta

(Soon 2020b).
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Kuvio 1. Lohkoketjun toimintaperiaate (Rissanen 2016)

Mekanismi, jota lohkoketjuteknologiassa käytetään, toimii vertaisverkkotekniikan yksinker-

taisella periaatteella (Milutinovic 2018, s. 95–104). Jokaisella vertaisella on oma tallenne, jo-

ka koostuu kaikkien tehtyjen transaktioiden koko historiasta (Milutinovic 2018, s. 95–104).

Kun joku haluaa lähettää useita Bitcoineja haluamalleen henkilölle, tiedosto suojataan yksi-

tyisellä avaimella, jonka jälkeen allekirjoitetun avaimen transaktio lähetetään verkossa yh-

deltä vertaiselta kaikille muille vertaisille (Milutinovic 2018, s. 95–104). Tämän seurauksena

kaikki voivat nähdä tiedon siitä, että joku on lähettänyt tietyn summan Bitcoineja jollekin,

mutta tietoja, jotka yhdistäisivät transaktion osapuolet toisiinsa, jätetään kertomatta (Naka-

moto, n.d.). Kun halutaan siirtää kryptovaluuttoja, lähettäjä allekirjoittaa siis transaktion yk-

sityisellä avaimellaan, jonka jälkeen transaktio lähetetään verkossa, jotta kaikki saavat ky-

seisen transaktion tiedot (Milutinovic 2018, s. 95–104). Lohkoketjuteknologia eroaa muista

kirjanpidoista siinä, että se on hajautettu, eikä transaktioiden oikeellisuutta tarkasta kukaan

keskusviranomainen (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Sen sijaan lohkoketjuteknologias-

sa käytetään salaukseen perustuvaa todentamista, jossa vertaisverkon eri jäsenet tarkastavat

transaktioiden lohkot noin 10 minuutin välein (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015), mikä tar-

koittaa sitä, että noin 10 minuutin välein syntyy lisää Bitcoineja uuden lohkon louhinnan

yhteydessä (Kryptokansalainen 2020a). Yhden lohkon enimmäiskoko on 1 megatavu, mikä

vastaa noin seitsemää transaktiota sekunnissa (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015).
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2.2 Bitcoinin perusteet

Bitcoin on hajautettu sähköinen valuutta, joka perustuu avoimeen lähdekoodiin (Simonite

2011) ja joka voidaan jakaa 100 miljoonaan pienempään yksikköön, eli satoshiin (Krypto-

kansalainen 2020a). Bitcoinin on kehittäny vuonna 2008 ohjelmoija, joka tunnetaan nimellä

Satoshi Nakamoto (Simonite 2011). Oikea Bitcoinin kehittäjän henkilöllisyys ei kuitenkaan

ole vielä nykypäivänäkään tiedossa, sillä Satoshi Nakamoto on vain alias, jonka takana sei-

soo Bitcoinin kehittänyt henkilö tai ryhmä henkilöitä (Milutinovic 2018, s. 95–104). Bitcoi-

nien edeltäjän on ajateltu olevan sähköinen valuutta Bit Gold, jonka on kehittänyt Nick Sza-

bo. Hänen ajateltiin kehittäneen myös Bitcoinin, mutta hän on itse kiistänyt nämä väitteet

(Milutinovic 2018, s. 95–104).

Nakamoto lähetti vuonna 2008 hahmotelman Bitcoinien suunnitelmasta kryptatulle sähkö-

postilistalle, jonka jälkeen hän julkaisi vuonna 2009 ohjelmiston, jota pystyttiin käyttämään

Bitcoinien vaihtamiseen (Simonite 2011). Tätä kyseistä ohjelmistoa ylläpitävät nykyisin nel-

jä ydinkehittäjää (Simonite 2011), jotka huolehtivat ohjelmiston käytettävyydestä ja toimi-

vuudesta. Nakamoto halusi ihmisten voivan vaihtaa rahaa elektronisesti ilman kolmannen

osapuolen kuten pankkien kaltaisten yritysten tarvetta (Simonite 2011). Nakamoto perus-

ti Bitcoinien tekniikan kryptaukseen (Simonite 2011), jotta niiden käyttö olisi käyttäjälleen

mahdollisimman turvallista. Nakamoton haasteena Bitcoineja luodessa oli se, ettei kukaan

löytäisi tapaa kirjoittaa hajautettuun pääkirjaan ja siten voisi käyttää samoja Bitcoineja kah-

desti (Extance 2015, s. 21-23). Bitcoinien ydin perustuu lohkoketjuteknologiaan sekä Proof

of Work -konsensusalgoritmiin, joka määrittelee millä tavoin Bitcoineja louhitaan (Krypto-

kansalainen 2020b). Lohkoketjutekniikassa jokainen Bitcoin-transaktio kirjataan lohkoket-

juun, joka on tällä hetkellä lähes 400 000 lohkoa pitkä (Extance 2015, s 21-23). Ensimmäinen

Bitcoin-lohko louhittiin tammikuun kolmantena päivänä vuonna 2009, jota pidetään viralli-

sesti myös Bitcoinien syntymäpäivänä (Kryptokansalainen 2020a). Ensimmäinen Bitcoin-

transaktio tapahtui lohkossa numero 170, joka tehtiin Nakamoton ja pääkehittäjä Hal Fin-

neyn välillä (Bitcoinkeskus 2020a). Suurin osa Bitcoinien louhinnasta suoritetaan tehokkail-

la ASIC-koneilla, jotka ovat varta vasten suunniteltu Bitcoinien louhintaa varten (Krypto-

kansalainen 2020b). Merkittävää kryptovaluutoissa ja etenkin Bitcoinissa on se, että mikään

palvelin tai viranomainen ei voi hallita sitä, mutta samalla se on kuitenkin täysin turvallinen
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käyttää (Milutinovic 2018, s. 95–104). Sanotaan jopa, että koko ihmiskunnan on helpompi

tuhoutua maapallolta kuin Bitcoinen transaktioiden tai käyttäjien tietojen paljastua (Miluti-

novic 2018, s. 95–104).

Bitcoinit ovat loppujen lopuksi erittäin niukka digitaalinen hyödyke. Ne on toteutettu ennal-

ta määrätyllä erotusprosessilla, mikä takaa sen, että tiettyä kokonaismäärää Bitcoineja ei voi

tulla koskaan ylittämään (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Bitcoineja sitoo lähdekoodiin

kirjoitettu protokolla, jonka kovakoodattu muuttumaton yläraja on kaksikymmentä miljoo-

naa kolikkoa (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Täten Bitcoinien käyttö on rajattu kah-

teenkymmeneenyhteen miljoonaan yksikköön, eikä se tule koskaan ylittämään sitä (Extance

2015, s 21-23). Nakamoto halusi estää muita tahoja luomasta rajattomasti lisää Bitcoineja,

joten tämän seurauksena Bitcoineja syntyy vain rajallinen määrä. Bitcoinien syntytahti hi-

dastuu aina kun niiden puoliintumista tapahtuu kaivostyöläisten lohkojen louhinnan seurauk-

sena. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että Bitcoin-verkon kaivostyöläiset saavat joka puo-

liintumisen seurauksena vähemmän Bitcoineja louhittavakseen (Nyberg 2020). Bitcoinien

louhinta on ääreellinen prosessi, joka tulee päättymään, kun kaivostyöläiset louhivat viimei-

sen louhimattoman Bitcoinin. Viimeinen Bitcoin tullaan arvion mukaan louhimaan vuonna

2140 (Kryptokansalainen 2020a) ja tällöin myös kahdenkymmenen miljoonan Bitcoinin raja

tullaan saavuttamaan.

2.2.1 Bitcoin kryptovaluuttana

Bitcoin on kryptovaluutoista maailman suosituin, tunnetuin ja käytetyin (Talouselämä 2017).

Sen valtava suosio sai aikaan sen, että yksityiset henkilöt sekä kokonaiset maat rupesivat ke-

hittämään omia kryptovaluuttoja (Bergman 2021). Bitcoinia voidaan kutsua ensimmäisen

sukupolven kryptovaluutaksi, jonka seurauksena maailmaan on luotu lukuisia teknologisesti

kehittyneempiä kryptovaluuttoja (Kryptokansalainen 2020a). Vaikka Bitcoin ei yllä näihin

kolmannen sukupuolen kryptovaluuttojen skaalautuvuuteen, sen vahvuudet sekä louhintate-

ho ovat tehneet siitä kuitenkin täysin ainutlaatuisen yksilön kryptovaluuttojen maailmassa

(Kryptokansalainen 2020a). Bitcoinien skaalautuvuutta on pyritty nykypäivänä parantamaan

kehittämällä salamaverkkoteknologiaa (Kryptokansalainen 2020a). Kuten aikaisemmin täs-

sä luvussa kerrottiin, Bitcoinilla ei ole lainkaan keskitettyä järjestelmää eikä sitä voi kukaan
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hallita kokonaan.

Bitcoinit eivät kuitenkaan herättäneet ihmisissä syntymänsä alussa laisinkaan kiinnostusta,

sillä Bitcoinien käyttötarkoitus tuntui epäkäytännölliseltä (Extance 2015, s 21-23) ja mo-

net ajattelivat rikollisten käyttävän niitä voimavarana esimerkiksi rahanpesussa (Milutinovic

2018, s. 95–104). Bitcoinit ovat saaneet paljon kritiikkiä myös siitä, että mikään keskusvi-

ranomainen ei tue niitä (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Ajatusmalli Bitcoineista muuttui

kuitenkin nopeasti, sillä yhä useammat ja useammat henkilöt alkoivat sijoittaa rahojaan ky-

seiseen kryptovaluuttaan, ja nykyään kaikki haluavat osan niistä itselleen (Milutinovic 2018,

s. 95–104). Nykyään maailmassa on noin 18,5 (Soon 2020b) miljoonaa Bitcoin-yksikköä,

joiden yhteisarvo on noin 639 miljardia euroa (Bittiraha 2021c). Bitcoineja ei ole lokali-

soitu vain yhdelle tietylle alueelle tai maalle, eikä sitä ole tarkoitettu käytettäväksi tietyssä

virtuaalitaloudessa (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Bitcoinien laillisuus onkin herättä-

nyt ympäri maapalloa ihmisten keskuudessa useita kysymyksiä. Joissakin maissa Bitcoinit

ovat täysin laillisia, kun taas joissakin maissa, kuten Kiinassa, niiden käyttö on kiellettyä

(Milutinovic 2018, s. 95–104). Myös monien maiden yritykset kyseenalaistavat Bitcoinien

tulevaisuutta varantovaluuttana sekä vaihtoehtoisena raha- ja rahoitusjärjestelmänä (Miluti-

novic 2018, s. 95–104). Japanista on kuitenkin muodostunut viimeisen kymmenen vuoden

aikana johtava maa tämän kauppatavaran omaksumisessa (Milutinovic 2018, s. 95–104).

Kuvio 2. Kuukausittaisten Bitcoin-transaktioiden määrä maailmanlaajuisesti tammikuusta

2017 21. helmikuuta 2021 asti (Statista 2021)
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Paras tapa ostaa tai myydä Bitcoineja on käyttää verkkosivustoja, jotka on tarkoitettu nii-

den vaihtoon. Tätä varten tulee avata tili ja ladata lompakko, jossa voi säilyttää joko yhtä

tai useampaa kryptovaluuttaa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Jokaisella tällaisella Bitcoin-

lompakolla on oma henkilökohtainen osoite, jota käytetään Bitcoinien lähettämiseen sekä

vastaanottamiseen muilta ihmisiltä (Milutinovic 2018, s. 95–104). Kun vaihtojärjestelmä

löytää myyjän, joka haluaa myydä ostajan tarjoamalla hinnalla, Bitcoinit lähetetään lom-

pakkoon ja rahat siirtyvät myyjälle (Milutinovic 2018, s. 95–104). Bitcoinien ostotapahtu-

ma voi joskus kestää muutamasta sekunnista useampaan tuntiin, riippuen tarjotusta hinnas-

ta (Milutinovic 2018, s. 95–104). Bitcoinien transaktioita tapahtui vuonna 2015 päivittäin

noin 60 000–70 000 ja näiden transaktioiden kokonaismäärä euroissa oli 15–30 miljoonan

välissä (Gareth, Efstathios ja Ariane 2015). Kuviossa 2 on esitetty kuukausittaisten Bitcoin-

transaktioiden määrä maailmanlaajuisesti tammikuusta 2017 helmikuuhun 2021 ja tästä voi-

daan todeta, että nykyään kuukausittain Bitcoinien transktioita henkilöltä toiselle voi tapah-

tua melkein 400 000 kappaletta. Pelkästään vuoden 2021 helmikuun aikana Bitcoinien tran-

saktioita on tapahtunut keskiarvollisesti yli 300 000 melkein joka päivä. Päivittäisten tran-

saktioiden määrä on siis viisinkertaistunut viiden vuoden sisällä.
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3 Bitcoinien käyttötarkoitukset

3.1 Maksuväline

Bitcoinit ovat arvoltaan hyvin vaihtelevia, mutta silti nopea, mukava ja yleensä ilmainen

maksutapa (Milutinovic 2018, s. 95–104). Bitcoinien sanotaan jopa sallivan sellaisia käyt-

tötarkoituksia, joita muut aikaisemmat maksuvälineet eivät ole voineet tarjota (Bitcoin.org,

n.d.). Monet maat ovatkin nykypäivänä hyväksyneet Bitcoinit lailliseksi maksuvälineeksi

(Milutinovic 2018, s. 95–104), mutta kuten edellä manittiin, monet maat ovat myös hyvin

ehdottomia Bitcoinien käytön suhteen. Bitcoinilla on maailmanlaajuisesti kuitenkin jopa 10

miljoonaa käyttäjää (Bittiraha, n.d.). Maailman ensimmäinen ostos Bitcoineilla tehtiin vuon-

na 2010, kun Laszlo Hanyecz niminen henkilö osti itselleen kaksi pizzaa, jotka maksoivat 10

000 Bitcoinia (Kryptokansalainen 2020a).

Jotta Bitcoineja voi käyttää maksuvälineenä, niitä tulee ensin hankkia. Tätä tarkoitusta varten

tulee olla oma henkilökohtainen Bitcoin-lompakko, joka sisältää uniikin salausavaimen, jon-

ka avulla voidaan vastaanottaa Bitcoineja. Lompakko voi olla esimerkiksi käyttäjän tietoko-

neelle tai älylaitteelle asennettu ohjelma, tai esimerkiksi erityinen turvalompakko kuten tur-

valaite tai fyysinen kolikkolompakko (Bittiraha, n.d.). Lompakon tärkein ominaisuus saldon

näyttämisen lisäksi on Bitcoinien vastaanottaminen ja lähettäminen (Bitcoinkeskus 2020b).

Bitcoineja voi hankkia lompakkoon esimerkiksi myymällä tavaraa ja pyytämällä maksuksi

Bitcoineja, tehdä työtä ja saada palkaksi Bitcoineja (Bittiraha 2021c) sekä käyttää Bitcoin-

pankkiautomaatteja. Automaattien avulla on mahdollista sekä myydä että vaihtaa Bitcoineja

(Bittimaatti 2020). Varhaisimmat Bitcoin-pankkiautomaatit ilmestyivät ensimmäisen kerran

Texasissa Austinissa vuonna 2014 (Milutinovic 2018, s. 95–104), eli vasta viisi vuotta Bitcoi-

nien ilmestymisen jälkeen. Vuoteen 2014 mennessä Bitcoin-pankkiautomaatteja oli kuiten-

kin asennettu jo kaikkialle maailmaan (Milutinovic 2018, s. 95–104). Myös Suomesta löytyy

Bitcoin-pankkiautomaatteja muun muassa Helsingistä, Tampereelta, Jyväskylästä ja Oulusta

(Bittimaatti 2020).

Bitcoinien käyttömahdollisuudet ovat nykyään todella laajat ja Bitcoineja hyväksyviä pal-

veluja, jälleenmyyjiä ja kauppiaita on yhä enemmän ja enemmän kaikkialla maailmassa
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(Bitcoin.org, n.d.). Varsinkin eri maiden kauppiaat ovat erittäin tyytyväisiä Bitcoineihin mak-

suvälineenä, sillä Bitcoin-maksujen käsittely on heille hyvin edullista (Böhme ym. 2015,

s. 213-238). Yleisin tapa käyttää Bitcoineja maksuvälineenä on tehdä ostoksia internetis-

sä (Bitcoin.org, n.d.). Esimerkiksi monet verkkokaupat, kuten tietokonekauppa.fi ja overs-

tock.com, sekä matkailualan yritykset, kuten Expedia ja airBaltic, hyväksyvätkin Bitcoinit

maksuvälineenä ja myös monien lahjakorttien ostaminen Bitcoinien avulla on nykyään mah-

dollista (Bittiraha, n.d.). Erilaisten hakukoneiden avulla on mahdollista etsiä miljoonia tuot-

teita sekä palveluita, jotka ovat ostettavissa Bitcoineilla, sekä yrityksiä, jotka hyväksyvät

Bitcoinit maksuvälineenä (Bitcoin.org, n.d.).

Yksityinen henkilö voi maksaa ostoksiaan Bitcoineilla esimerkiksi omalla puhelimellaan

kaksivaiheisen skannauksen ja maksun avulla. Maksaminen onnistuu näyttämällä QR-koodi

omassa Bitcoin-lompakkosovelluksessa samalla, kun maksun vastaanottaja skannaa maksa-

jan puhelimen. Maksaminen onnistuu myös esimerkiksi käyttämällä NFC-radiotekniikkaa,

jossa sekä maksajan että maksun vastaanottajan puhelimet koskettavat toisiaan (Bitcoin.org,

n.d.). Kun maksutapahtuma Bitcoineilla on suoritettu, Bitcoin-lompakko lähettää tiedon ra-

hansiirrosta verkkoon maksutapahtuman yhteydessä ja vastaanottaa tiedon siitä, että rahan-

siirto on varmennettu (Saastamoinen 2014). Kun Bitcoin-maksu on suoritettu, se on pe-

ruuttamaton. Bitcoineilla maksaminen on helppoa, sillä osapuolet eivät tarvitse maksami-

seen samoja ohjelmistoja, palveluntarjoajia tai lompakoita. Maksamiseen tarvitaan ainoas-

taan Bitcoin-lompakon henkilökohtainen osoite ja kauppaa voidaan tehdä milloin tahansa

missä tahansa, koska Bitcoin-verkko on aina käynnissä. Bitcoineilla maksamisesta ei peritä

minkäänlaisia siirtomaksuja eikä lähetettäville maksuille ole asetettu vähimmäis- tai enim-

mäismääriä (Bitcoin.org, n.d.). Suomessa Bitcoineilla maksaminen on verrattain vähäistä,

vaikka bitcoinin käyttäjiä on suhteellisen paljon verrattuna moniin muihin maihin (Peura

2019). Vähitellen myös Suomesta tulee todennäköisesti löytymään enemmän ja enemmän

yrityksiä, jotka hyväksyvät Bitcoinit tavallisten maksuvälineiden rinnalle maksuvaihtoeh-

doksi.
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3.2 Sijoituskohde

Bitcoinit ovat suurelle osaa ihmisiä vielä varsin tuntematon käsite, mutta silti he ovat yhä

enemmän ja enemmän alkaneet osoittamaan mielenkiintoaan kyseistä digitaalista valuuttaa

kohtaan sekä ottamaan oppitunteja liittyen Bitcoineihin ja niiden sijoittamiseen (Milutinovic

2018, s. 95–104) Kauppa kyseisillä markkinoilla onkin muuttunut jopa järjettömäksi: Bitcoi-

nin arvo muuttuu koko ajan, se putoaa ja nousee, ja on hyvin todennäköistä, että näin tapah-

tuu myös jatkossakin (Milutinovic 2018, s. 95–104). Bitcoineihin sijoittamisessa on monia

syitä, mutta voiton tuottamisesta on muodostunut ylivoimaisesti tärkeintä (Milutinovic 2018,

s. 95–104). Erilaisia sijoitustapoja Bitcoineihin ovat esimerkiksi päiväkauppa, pitkäaikai-

nen pito sekä Bitcoin johdannaiset. Kuten aikaisemmin todettiin, Bitcoinien arvonvaihtelut

ovat suuria ja riski niiden sijoittamiseen on suuri. Yritys nimeltä Bitcoin Watch seuraa ny-

kypäivänä Bitcoin-taloutta (Simonite 2011). Bitcoineista puhutaan kuitenkin erinomaisena

sijoituskohteena, sillä niiden kokonaismäärä on rajattu 21 miljoonaan yksikköön ja uusien

Bitcoinien määrä puoliintuu säännöllisin väliajoin, jolloin Bitcoinien tarjonta markkinoilla

vähenee (Kryptokansalainen 2020a).

Kuvio 3. Bitcoinin päivän arvo 22.2.2021 (Bittiraha 2021c)

Bitcoineilla on käyty kauppaa eri pörsseissä jo vuodesta 2010 lähtien (Gareth, Efstathios

ja Ariane 2015) ja niiden rooli kryptovaluuttojen ekosysteemissä on erittäin suuri (Kryp-

tokansalainen 2018). Bitcoinpörssit määrittelevät Bitcoinin päivän arvon, niillä käytävän

kaupankäynnin sekä futuurisijoitukset ja steikkauksen (Kryptokansalainen 2018). Bitcoin-

pörssejä on olemassa todella monia ja sijoittajan tulee kiinnittää huomiota varsinkin pörssin
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maineeseen, tarjontaan, kaupankäyntikuluihin, turvallisuuteen, palveluvalikoimaan ja help-

pokäyttöisyyteen (Kryptokansalainen 2018). Bitcoinien ostamisesta on tehty nykypäivänä

erittäin helppoa: sijoittajat voivat ostaa Bitcoineja niille suunnatuista markkinapaikoista, ku-

ten esimerkiksi suomalaisesta Coinmotionista, ruotsalaisesta Nordnetistä tai kiinalaisesta

Binancesta, joka on maailman suosituin Bitcoinpörssi (Kryptokansalainen 2018). Nykyään

myös puhelimille on tarjolla useita mobiiliaplikaatioita, joiden avulla Bitcoinien ostaminen

ja säilyttäminen on mahdollista. Bitcoineihin voi myös helposti sijoittaa suoraan pörssissä

(Nordnet 2019). Paras tapa aloittaa sijoittaminen on luoda tili Bitcoineille suunnatulle kau-

pankäyntialustalle, jossa Bitcoineja voi säilyttää (Bittiraha 2021c).

Kuten edelllä on todettu, Bitcoinien arvon määrittäminen on hyvin ongelmallista, sillä ne

eroavat fundamentaalisesti perinteisistä sijoituskohteista (Bitcoinkeskus 2019). Bitcoinien

arvo perustuu pitkälti kysynnän ja tarjonnan lakiin, sillä kursseja ei valvo mikään yksittäi-

nen taho (Bitcoinkeskus, n.d.). Toisin sanoen Bitcoinin arvo nousee, kun sitä halutaan ostaa

enemmän kuin myydä ja hinta laskee, kun sitä halutaan myydä enemmän kuin ostaa (Soon

2020a). Tämä tarkoittaa sitä, että Bitcoinin arvo on käytännössä hyvin epävirallinen lukema,

mutta virallinen kurssin arvo pyritään kuitenkin muodostamaan eri pörssien kurssien keskiar-

vona (Bitcoinkeskus, n.d.). Bitcoinien arvonkehitys on kuitenkin ollut erittäin merkittävää,

sillä yhden Bitcoinin arvo on tuhatkertaistunut viimeisen kuuden vuoden aikana (Bittiraha,

n.d.). Yhden Bitcoinin hinta syntymävuotenaan oli vain 10 dollarisenttiä (Bittiraha, n.d.).

Bitcoinin päivän arvo helmikuun 22.02.2021 on euroissa 44198.30, mikä on esitetty kuvios-

sa 3. Vaikka arvon määrittäminen on vaikeaa ja se saattaa heitellä yksittäisten päivienkin

välillä paljon, Bitcoineihin sijoittaminen on yleistynyt maailmanlaajuisesti hyvin merkittä-

västi (Talouselämä 2017). Kyseinen digitaalinen valuutta on erittäin likvidi ja sillä käydään

valuuttakauppaa päivittän jopa miljardin euron arvosta (Bittiraha, n.d.).
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4 Yhteenveto

Kryptovaluutta edustaa digitaalista rahamuotoa, josta tunnetuin ja käytetyin digitaalinen va-

luutta on Bitcoin. Bitcoinin on kehittänyt alias Satoshi Nakamoto, joka halusi ihmisten voi-

van lähettää ja vastaanottaa digitaalista rahaa ilman kolmansia osapuolia. Bitcoinit perustuvat

lohkoketjuteknologiaan, jossa jokainen Bitcoin-transaktio kirjataan kaivostyöläisten toimes-

ta aikaleiman kanssa hajautettuun pääkirjaan, jota on lähes mahdoton hakkeroida. Bitcoinien

enimmäismääräksi on protokollan avulla määrätty yläraja, joka on 21 miljoonaa kappaletta.

Huomioitavaa kryptovaluutoissa sekä Bitcoineissa on se, että niitä ei pysty omistamaan tai

hallinnoimaan kukaan keskusviranomainen.

Bitcoineja voidaan käyttää maksuvälineenä esimerkiksi useissa verkkokaupoissa sekä yrityk-

sissä ja niillä maksaminen on helppoa, edullista ja nopeaa. Bitcoineilla maksaminen onnis-

tuu Bitcoin-lompakon tai matkapuhelimen avulla. Sijoituskohteena Bitcoinit ovat arvaamat-

tomia, sillä niiden arvon vaihtelut voivat olla erittäin suuria hyvin lyhyessä ajassa ja niiden

arvo perustuu pitkälti kysynnän ja tarjonnan lakiin. Vaikka riski Bitcoineihin sijoittamises-

sa on suuri, niin tästä huolimatta tähän digitaaliseen rahaan sijoittamisesta on tullut erittäin

suosittua.
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